Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Vila Velha, 11 de junho de 2025.

Indicação nº075/2025 - GABTH

A Sua Excelência o Senhor
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

THIAGO LIMA SILVA HENKER, vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogaƟvas regimentais e com
fundamento nos arƟgos 200 e 201 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, vem,
respeitosamente, requerer de Vossa Excelência que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE
INDICAÇÃO, ao Excelenơssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO, por meio
da Secretaria Municipal de Defesa Social e Trânsito – SEMDEST, requer que seja solicitado a realização de
um estudo técnico para a implantação de rotatória entre as ruas Guaraná e Sobreiro no bairro Rio
Marinho, em Vila Velha.

JusƟficaƟva:

A presente solicitação tem como objeƟvo melhorar o fluxo de veículos no cruzamento supracitado, que
atualmente conta com semáforo, mas ainda apresenta problemas de retenção e lenƟdão no trânsito,
especialmente em horários de pico.

Após diálogo com moradores e motoristas que transitam diariamente pela região, foi idenƟficada a
percepção comum de que uma rotatória poderia promover maior fluidez no tráfego, reduzindo o tempo
de espera e o acúmulo de veículos, além de contribuir para uma condução mais segura e ordenada.

Ressaltamos ainda que rotatórias bem projetadas, além de mais econômicas em longo prazo que sistemas
semafóricos, costumam apresentar menor índice de acidentes graves, conforme estudos de engenharia de
tráfego.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada a avaliação técnica da viabilidade da implantação da
rotatória no local mencionado, de forma a atender à demanda da comunidade e melhorar a mobilidade
urbana do bairro.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Acreditamos que essas medidas serão fundamentais para aumentar a segurança e a fluidez do trânsito na
região.

Contamos com a atenção e celeridade na análise deste pedido.

Atenciosamente,

THIAGÃO HENKER
Vereador da Câmara Municipal de Vila Velha.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003600310037003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR THIAGAO HENKER em 11/06/2025 12:35

Checksum: 92C2CBABC3F2770124FF004A5784180667AE5BC9A6BC9F3762EC82F0AF7C1A52